平成 20 年 8 月 6 日
社団法人自動車技術会

九州支部学自研担当 齊藤 弘順

九州地区学生フォーミュラチーム
チーム FA&TL 各位

九州支部主催試走会（8/26）当日のスケジュールについて

冠省
 学自研担当の齊藤（崇城大学）でございます。各チーム、車両完成（製作＆セッティン

グ）に向け忙しい日々をお過ごしのことと思います。過日、8/26 に九州支部主催で試走会

を企画した旨、ご案内申し上げたところ、九州地区の全チーム（5 チーム）から参加の意向

が示されました。皆様の積極的な参加ならびに九州全体で学生フォーミュラ活動を盛り上

げようというお気持ちに対し、学自研担当として厚く御礼申し上げます。以下に当日のス

ケジュールの詳細と各チームにお手伝い願いたい事項等示しますので、試走会当日、イベ

ントが円滑に進むよう皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。
       草々

以下に実施日時・場所および費用を示します。

日時：8/26（火）9:30～16:30 （9:00 集合）
場所：HSR 九州（熊本県菊池郡大津町平川 1500）サーキットコース内のパドックエリア
      http://www.hsr.jp/
      Tel: 096-293-1370

費用：¥70,000- （税抜き）→ 内訳：エリア使用料¥50,000- & 看護師待機費用¥20,000-

各チーム当り¥14,700-（税込み）のご負担となります。尚、車両の燃料（ガソリン：ハイオ

ク）は現場の給油設備で販売致します。価格は¥200/ℓです。各チーム、ガソリン用携行缶

を用意して下さい。

以下に車両持込に際しての注意事項を示します。以前お知らせした通りです。

・ 排気騒音は 120 dB 以下（105 dB 以下が望ましい）
・ オイル漏れの無いよう、キャッチタンクを装備すること

当日は各チームにも試走会運営を手伝って頂かなくてはなりません。以下運営上、手伝

ってもらいたい事項

・ ブレーキテスト実施（マーシャル:フラッグ係）
・ アクセラレーション競技準備（スタート位置とゴール位置および走行路指示のパイロ

ン設置）
・ アクセラレーション実施（マーシャル:フラッグ係、計測係）
・ スキッドパッド競技準備（パイロン設置）
・ スキッドパッド実施（マーシャル:フラッグ係、計測係）
・ オートクロス競技準備（パイロン設置）
・ オートクロス競技（マーシャル：各種フラッグ係、計測係）

基本的に各競技の実施については各チームでマーシャル（フラッグ係）および計測係を

出して頂きたいと思います。但し、オートクロス競技実施に当たっては各チームからマー

シャルを出してもらう予定です。
競技準備（パイロン設置）については、準備時（以下の当日の流れ参照方）に全体連絡

を致しますので、その際は各チームから 2 名協力員を出して下さい。

当日の流れ（予定）

9:00 現地集合（直接サーキットコースパドックエリアまで車両で乗り入れて下さい。）

9:00 ～  9:30 準備（各チーム車両をピットへ整列。騒音テスト＆ブレーキテスト準備）

9:30 ～ 12:00 車検（騒音テスト＆ブレーキテスト）

12:00 ～ 13:00 昼食

13:00 ～ 15:00 アクセラレーション競技練習 & スキッドパッド競技練習（平行実施）

15:30 ～ 16:30 模擬オートクロス（直線、スラローム、ヘアピン）

但し、時間的なことも含め、オートクロス競技の練習は実施できないこともあり得る旨、

ご承知おき下さい。

パドックエリアにはピット（屋根付）があります。まず、各チームピットに車両を並べ

て、添付の車検チェックシートを用いて各自でチェックします。それをマイスタークラブ

の宮田様＆羽田様および本田技術研究所の小屋様（本大会でも車検リーダーを務められま

す）にチェックしてもらい、OK の出たチームから順次、騒音テストおよびブレーキテスト

に入ってもらいます。
午前中車検を実施している間に、当方が中心となって各チームにも手伝ってもらいなが

ら、午後のアクセラレーションとスキッドパッド競技の準備（パイロン設置など）を実施

します。

昼食後、アクセラレーションとスキッドパッド競技の練習を平行して実施します。アク

セラレーションとスキッドパッド競技の時間帯に当方が中心となって各チームにも手伝っ

てもらいながらその後のオートクロスの準備（パイロン設置など）を実施します。

以下、現在予定している各テスト＆競技の実施場所の概略です。

各チームでご準備頂くもの（以前の連絡から追加されたものがあります。）

・ 車両本体

・ 工具類

・ ガソリン携行缶

・ ストップウォッチ

・ ヘルメット、レーシングスーツ、グローブ、シューズ（←ドライバー）

・ 保険証（各人）

・ 参加費用（現金）← ¥14,700- プラス 燃料代（実費）

・ 昼食（各人）← 近くにコンビニや弁当屋がございます。

※ 騒音計、パイロンおよびフラッグ類は HSR 九州様のご好意により、貸して頂けること

になりました。

試走会当日の運営が円滑に進むように、各チームとも、動的競技の内容およびルールを

十分に把握しておいて下さい。また、マーシャル役およびドライバーはフラッグの種類と

意味を再度レギュレーションにて確認しておいて下さい。

ピット

アクセラレーション競技 スキッドパッド競技

ブレーキテスト

騒音テスト

障害保険について

本大会ではドライバーおよびチームメンバーの障害保険加入が義務付けられております

が、今回の試走会では障害保険の加入は任意ということで各チームにお任せ致します。

本日（8/6）久留米工業大学より試走会における障害保険加入についてお問い合わせがあ

りました。本件に関し、主催側として失念しておりました事深くお詫び申し上げるととも

にご指摘・お問い合わせに関し御礼申し上げます。

来年度以降は九州地区での試走会を学自研次年度計画を立てる際に想定し、障害保険加

入についても義務化する方向で考えたいと思います。今回は時間的にもあまり余裕があり

ませんので、極力各チーム障害保険に加入頂くことは薦めますが、任意ということにさせ

て頂きたいと存じます。尚、久留米工業大学様より以下の保険会社を紹介頂きましたので

ご参考になさって下さい。詳細につきましては添付ファイルをご覧下さい。

連絡先

株式会社 ジェイアイエヌ

担当 野崎 仁之 様

〒107-0052 東京都港区赤坂 3-1-2AIU ビル 4F

TEL 03(3585)0596 、 FAX 03(3585)0599

「学生フォーミュラ九州支部走行会の保険」と問い合わせていただければ、すぐに案内と保険加入依頼書

をメールで送っていただけるようです．

保険料は，ドライバーが一人当たり 4,690 円/1 日～ピットおよび見学者が一人当たり 247 円/一日～と比

較的安価です．申込締切が 8/15 と迫っておりますのでご注意ください．

ご不明な点等ございましたら、下記までお問い合わせ下さい。尚、8/16～8/23 の期間、

海外出張（学会出席）で当方職場を不在に致しますので、お問い合わせはなるべくお早め

にお願い致します。各校ともお盆休み等もあるでしょうから、下記勤務先で当方に連絡が

つかない場合は最下段にある携帯までご連絡下さい。

連絡先

崇城大学工学部機械工学科

齊藤 弘順

 〒860-0082

 熊本県熊本市池田 4-22-1

 Tel : 096-326-3729（直通）

 Fax : 096-323-1351（学科共通）

 E-mail : saitoh@mec.sojo-u.ac.jp

携帯 : 090-7165-0149